

ACORD - CADRU DE PRESTARI SERVICII DE MEDICINA MUNCII
SAPO nr. 1817 din 08.01.2024



Articolul 1. Părțile acordului-cadru

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice,

între

Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier - I.S.C.T.R. cu sediul în București, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, sector 1, telefon: 021.313.63.20, fax 021.311.66.80, C.I.F. 29348330, având contul curent nr. RO74TREZ70120F355000XXXX, deschis la Trezoreria Sector 1, București, reprezentată prin **Tudor Claudiu NIȘULESCU - Inspector de Stat Șef**, în calitate de **Promitent- Achizitor**, pe de o parte,

și

SC Anima Speciality Medical Services SRL cu sediul în municipiul București, sector 6, B-dul Iuliu Maniu, nr.220C,et.1, camera 1,tel.0726.255.671,021.201.10.90, fax.0372.068.113 e-mail secretariat.anima@clinica-anima.ro; office@clinica-anima.ro, număr de înregistrare la Registrul Comerțului J40/8732/2013, cod unic de înregistrare fiscală RO 26334292, cont de trezorerie RO 31 TREZ 700 5069 XXX 008 822 deschis la Trezoreria Bucuresti, reprezentată prin **Cristian SAS - Membru în Consiliul de Administrație** în calitate de **Promitent -Prestator**, pe de altă parte,

a intervenit prezentul acord-cadru în condițiile în care părțile rămân neschimbate pe toată durata de derulare a acestuia.

Articolul 2. Definiții - clauză specifică

2.1 În derularea prezentului acord-cadru și a contractelor subsecvente atribuite în baza acestuia, următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a) **acord-cadru** - prezentul înscris, reprezentând înțelegerea părților pentru prestarea de servicii de medicina muncii;
- b) **act adițional** - documentul semnat de părți prin care se modifică termenii și condițiile din oricare document ce face parte din prezentul acord-cadru sau din contractul subsecvent;
- c) **contract subsecvent** - contractul semnat în baza acordului-cadru între Autoritatea contractantă și Contractant, pentru prestarea de servicii de medicina muncii ;
- d) **Promitent achizitor** - autoritatea contractantă, nominalizată ca atare în preambulul prezentului acord-cadru;
- e) **Promitent prestator** - operatorul economic care prestează Autorității Contractante servicii care fac obiectul prezentului acord-cadru, nominalizat ca atare în preambulul prezentului acord-cadru;
- f) **servicii** - servicii de medicina muncii;
- g) **zi**: zi calendaristică, dacă nu se specifică altfel; an - 365 zile.

Articolul 3. Interpretare - clauză specifică

3.1 În prezentul acord-cadru și în contractele subsecvente, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 Clauzele și expresiile vor fi interpretate prin raportare la întregul acord-cadru, respectiv contractele subsecvente.

Articolul 4. Scopul acordului-cadru - clauză obligatorie

4.1 Scopul acordului- cadru îl reprezintă stabilirea elementelor/condițiilor esențiale care vor guverna contractele subsecvente de prestari servicii ce urmează a fi atribuite în baza

acordului-cadru, pe durata derulării acestuia.

4.2 Contractele subsecvente ce urmează a fi atribuite au ca obiect prestări de servicii de medicina muncii.

4.3 Prezentul acord-cadru nu impune Promitentului Achizitor nici o obligație de a achiziționa serviciile specificate la art.7.1 și nu conferă Promitentului Prestator niciun drept cert de prestare a acestor servicii.

Articolul 5. Durata acordului-cadru - clauză obligatorie

5.1 Prezentul acord-cadru intră în vigoare la **15.01.2024** și este valabil până la **31.12.2025**.

Articolul 6. Tarifele unitare ale serviciilor. Valoarea acordului-cadru - clauză obligatorie

6.1 Prețul convenit pentru îndeplinirea acordului-cadru, plătit prestatorului de către achizitor este de **9,20 lei/angajat/lună** la care nu se adaugă T.V.A. (pentru aceste servicii nu se aplică T.V.A.), în care sunt incluse toate serviciile prevăzute la art. 9.

Articolul 7. Cantitățile previzionate - clauză obligatorie

7.1 Serviciile de medicina muncii se vor presta pentru un număr minim estimat de 396 salariați și un număr maxim estimat de 457 salariați, funcție de numărul angajaților aflați în plată lunar.

Articolul 8. Documentele acordului-cadru - clauză obligatorie

8.1 Acordul-cadru este alcătuit din următoarele documente în ordinea lor de prioritate:

- a) acordul-cadru propriu-zis, inclusiv anexele la acesta;
- b) oferta tehnico-financiară a prestatorului înregistrată la ISCTR cu nr. 27540/19.12.2023, urmare anunțului de publicitate nr.ADV1399692/13.12.2023 și achiziției directe finalizată în catalogul electronic SEAP cu cod unic achiziție DA34793606.

8.2 Actele adiționale au ordinea de prioritate a documentului pe care îl modifică. Documentele menționate la art. 8.1, părți integrante ale acordului-cadru, se consideră a se explica reciproc. În caz de ambiguitate sau divergență, acestea trebuie să fie citite și interpretate în ordinea mai sus menționată. În cazul în care, pe parcursul executării acordului-cadru se constată faptul că anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în caietul de sarcini, prevalează prevederile acestuia din urmă.

Articolul 9. Obligațiile Promitentului Prestator - clauză obligatorie

9.1 Promitentul prestator se obligă să presteze serviciile la standardele și performanțele asumate în propunerea tehnico-financiară.

9.2 Promitentul prestator are și următoarele obligații:

- a) să organizeze și să asigure efectuarea examenelor și investigațiilor de medicina muncii pentru toți angajații achizitorului la sediile acestuia din reședințele de județ ale țării;
- b) să participe la evaluarea riscurilor privind îmbolnăvirile profesionale din institutie;
- c) să îndrume activitatea de reabilitare profesională, reconversie profesională, reorientare profesională în caz de accident de muncă, boala profesională, boala legată de profesie sau după afecțiuni cronice;
- d) să comunice existența riscului de îmbolnăvire profesională către toți factorii implicați în procesul muncii;
- e) să consilieze promitentul achizitor în ceea ce privește adaptarea muncii și a locului de muncă la caracteristicile psihofiziologice ale angajaților;
- f) să consilieze promitentul achizitor privind strategia de sănătate și securitate în muncă în cadrul Comitetului de Securitate și Sănătate în Muncă pentru menținerea stării de sănătate a angajaților și recomandarea de la caz la caz a măsurilor profilactice medicale și/sau tehnico-organizatorice de îmbunătățire a condițiilor de muncă conform fișelor de identificare a factorilor de risc profesional, semnate de către angajator;
- g) să instiinteze în scris și în timp util pe promitentul achizitor asupra oricăror modificări intervenite în organizarea, respectiv activitatea sa, modificări care sunt de natură a afecta executarea prezentului contract subsecvent;

- h) sa execute obligatiile medicale in conformitate cu cerintele profesiei medicale si cu toata diligenta necesara, in conformitate cu rigorile profesiei medicale;
- i) sa consilieze promitentul achizitor in probleme de sanatate si securitate in muca, precum si in procesul de implementare a legislatiei specifice;
- j) sa delege medicul de medicina muncii la intrunirile Comitetului de Securitate si Sanatate in Munca organizate de promitentul achizitor, si sa transmita promitentului achizitor rapoarte scrise cu privire la situatia starii de sanatate a angajatilor in relatie cu conditiile de munca si riscurile profesionale, la actiunile medicale intreprinse si eficiente acestora;
- k) sa respecte secretul medical, codul deontologic, precum si obligatiile instituite acestuia prin Statutul medicului de medicina a muncii;
- l) verificarea oportunitatii si necesitatii concendiilor medicale ale personalului angajat avand drept scop pe termen mediu reducerea absenteismului si cresterea productivitatii;
- m) sa participe la sistemul informational national privind accidentele de munca si bolile profesionale;
- n) sa respecte dispozitiile legale in ceea ce priveste protectia persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal si libera circulatie a acestor date.

9.3. Promitentul prestator va avea medic dedicat Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier. Numele acestuia și datele de contact (nr. tel, adresă e-mail, etc.) vor fi comunicate I.S.C.T.R. în termen de 3 zile de la semnarea acordului -cadru.

9.4 La recomandarea medicului de medicina muncii promitentul prestator are obligația sa asigure gratuit :

- a) 4 consultații medicale de specialitate/angajat/an, aleator: medicină internă, ginecologie, endocrinologie, psihiatrie, dermatologie, reumatologie, oftalmologie, ORL;
- b) 1 set complet de analize pentru fiecare angajat/anual: hemoleucogramă, VSH, trigliceride, glicemie, colesterol Total, TGO-TGP, uree serică, creatinină, lipide totale, anticorpi HCV(test hepatită Tip C), antigen HBs (test hepatită Tip B), examen BABEȘ PAPANICOLAU, PSA (antigen specific prostatic), examen de urină, urocultura si EKG;
- c) o ecografie abdominală/angajat/an;

Articolul 11. Facturarea și plata - clauză obligatorie

11.1 Promitentul achizitor va efectua plata fiecărei facturi aferente serviciilor prestate și a borderoului prin ordin de plata pe baza facturii emise lunar, în contul de trezorerie al promitentului prestator si se va achita în termen de maxim 30 de zile de la data înregistrării facturii la sediul central al Autorității Contractante.

11.2 Factura va conține prețul total al abonamentelor raportat la numărul de angajați din luna respectivă comunicat de către promitentul achizitor.

11.3. Promitentul achizitor va comunica promitentului prestator până la data de 25 ale lunii numărul de angajați aflați în plată la începutul lunii în curs.

Articolul 12. Sancțiuni pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale - clauză obligatorie

12.1 În cazul în care, din vina sa exclusivă, promitentul prestator nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contractul subsecvent, atunci promitentul achizitor are dreptul de a solicita ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,1 % pe zi de întârziere din prețul contractului subsecvent.

12.2 În cazul în care promitentul achizitor nu onorează facturile în termen de 28 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acesta are obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cotă procentuală de 0,1 % pe zi de întârziere din plata neefectuată.

Articolul 13. Obligații privind protecția datelor - clauză specifică

13.1.Părțile trebuie să respecte normele și obligațiile impuse de dispozițiile în vigoare, privind protecția datelor cu caracter personal.

13.2. Părțile sunt conștiente de faptul că normele europene din Regulamentul 679/2016 se aplică oricărui operator de date sau împuternicit situat în Uniunea Europeană și oricărei persoane care prelucrează date cu caracter personal ale persoanelor vizate situate în Uniunea

Europeană sau care le furnizează servicii. Prin urmare, părțile confirmă respectarea deplină a următoarelor prevederi, inclusiv dar fără a se limita la:

- a) capacitatea de a respecta drepturile persoanelor vizate privind ștergerea, corectarea sau transferul informațiilor personale
- b) informarea în caz de breșă de date a tuturor destinatarilor relevanți, într-un interval maxim de 72 ore și, în cazul Prestatorului nu mai târziu de 24 ore de la momentul în care o astfel de încălcare a securității datelor a ajuns în atenția acestuia,
- c) îndeplinirea tuturor îndatoririlor obligatorii privind documentarea conformării cu Regulamentul 679/2016.

13.3. Părțile pot utiliza datele personale ale semnatarilor în limita contractului pe care îl au încheiat, acesta fiind baza legală a prelucrării orice prelucrare suplimentară sau în alt scop face obiectul unui acord separat de prelucrare a datelor, încheiat între Părți. De asemenea perioada de stocare a datelor personale prelucrate prin contract este limitată la perioada corespunzătoare realizării obiectului principal al contractului.

13.4. Datele cu caracter personal schimbate între Părți nu pot deveni accesibile sau comunicate unor terțe părți neautorizate sau puse la dispoziție spre utilizare într-un alt mod. Prin urmare, Părțile vor lua toate măsurile tehnice și în special organizatorice necesare, în ceea ce privește obligațiile asumate prin această clauză:

- a) vor împiedica persoanele neautorizate să obțină acces la sistemele de prelucrare a datelor cu care sunt prelucrate sau utilizate datele cu caracter personal;
- b) vor preveni utilizarea fără autorizație a sistemelor de prelucrare a datelor;
- c) se vor asigura că persoanele care au dreptul să utilizeze un sistem de prelucrare a datelor au acces numai la datele la care au Drept de acces și că datele cu caracter personal nu pot fi citite, copiate, modificate sau eliminate fără autorizație în cursul prelucrării sau utilizării și după stocare;
- d) se vor asigura că datele cu caracter personal nu pot fi citite, copiate, modificate sau eliminate fără autorizație în timpul transmiterii electronice sau transportului și că este posibil să verifice și să stabilească către care organisme se dorește să se efectueze transferul datelor cu caracter personal prin mijloace de transmitere a datelor;
- e) se vor asigura că pot verifica și stabili dacă și de către cine au fost introduse, modificate sau eliminate datele cu caracter personal în/din sistemele de prelucrare a datelor;
- f) se vor asigura că, în cazul unei acțiuni de prelucrare a datelor cu caracter personal, datele sunt prelucrate strict în conformitate cu prezentul contract încheiat între Părți;
- g) se vor asigura că datele cu caracter personal sunt protejate de distrugere sau pierdere accidentală;
- h) se vor asigura că datele colectate în scopuri diferite pot fi prelucrate separat.

13.5 Promitentului prestator se obligă ca, atât pe durata prezentului acord cadru, cât și după încetarea acestuia, să păstreze confidențialitatea cu privire la toate informațiile dobândite de la Promitentul achizitor înainte sau pe perioada de valabilitate a prezentului acord cadru, care au fost în mod expres desemnate ca fiind confidențiale.

13.6 Promitentului prestator va impune obligația de confidențialitate personalului propriu care are acces la informațiile confidențiale prin natura activității pe care o desfășoară și garantează respectarea acestei obligații și de către subcontractanți.

13.7 În cazul încălcării de către una dintre părți a obligației de păstrare a confidențialității, partea respectivă va răspunde în conformitate cu prevederile legale în vigoare și va fi obligată să repare prejudiciul, direct sau indirect, provocat Promitentului achizitor, inclusiv în situația în care această obligație este încălcată de subcontractanți.

Articolul 14. Încetarea acordului-cadru - clauză specifică

14.1 (1) Prezentul acord-cadru încetează:

- a) de drept, prin atingerea la termen;
- b) prin acordul de voință al părților semnatare, materializat în scris, prin act adițional la acordul-cadru;
- c) prin denunțare unilaterală, conform prevederilor art. 14.2;
- d) în cazul nerespectării, în mod culpabil și repetat a obligațiilor asumate prin prezentul acord-cadru de către una din părți;
- e) în caz de acțiune a forței majore pentru o perioadă mai mare de 3 luni, care face imposibilă executarea obligațiilor pentru părțile semnatare.

14.2 Promitentul achizitor își rezervă dreptul de a denunța unilateral acordul - cadru și, implicit contractele subsecvente aflate în derulare, în una din următoarele situații:

a) Promitentul prestator se afla, la momentul atribuirii acordului-cadru, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164-167 din Legea nr. 98/2016;

b) acordul-cadru nu ar fi trebuit să fie atribuit Promitentului prestator, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

14.3 (1) Încetarea acordului-cadru conform art. 14.1 alin. (1) lit. a)-b) nu va produce efecte asupra contractelor subsecvente aflate în vigoare la data încetării acordului-cadru.

(2) În sensul prevederilor alin. (1), încetarea acordului-cadru va avea efect numai în ceea ce privește drepturile și obligațiile părților legate de atribuirea de noi contracte subsecvente, nu și în ceea ce privește aplicarea în continuare a termenilor și condițiilor prezentului acordului-cadru în executarea contractelor subsecvente care rămân în vigoare după data încetării acordului-cadru, contracte pe care le completează.

(3) Încetarea acordului-cadru în situațiile prevăzute la art. 14.1 alin. (1) lit. c), d) și e) va conduce în mod automat la încetarea eventualelor contracte subsecvente aflate în derulare.

(4) Încetarea acordului-cadru în situația prevăzută la art. 14.1 alin. (1) lit. d) dă dreptul Promitentului achizitor de a pretinde plata de daune-interese.

Articolul 15. Comunicări - clauză specifică

15.1 Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru și a contractelor subsecvente trebuie să fie transmisă în scris, în limba română, prin poștă, fax sau e-mail.

15.2 Orice comunicare transmisă prin poștă va fi transmisă prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire, considerându-se că a fost primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal al destinatarului pe confirmarea de primire.

15.3 Comunicările între părți se pot face și prin telefon, cu condiția confirmării ulterioare în scris a primirii comunicării.

Articolul 16. Amendamente - clauză specifică

16.1 - Părțile au dreptul, pe durata îndeplinirii acordului-cadru, de a conveni modificarea clauzelor acestuia sau, după caz, ale unui contract subsecvent, prin act adițional. Orice act adițional va fi valabil și va produce efecte numai dacă a fost semnat în prealabil de către reprezentanții autorizați ai părților semnatare.

16.2. Orice modificare a prevederilor acordului-cadru se face în condițiile art. 221 și 222 din Legea nr. 98/2016.

Articolul 17. Confidențialitate - clauză specifică

17.1 Promitentul prestator se obligă ca, atât pe durata prezentului acord-cadru, cât și după încetarea acestuia, să păstreze confidențialitatea cu privire la toate informațiile dobândite de

la Promitentul achizitor înainte sau pe perioada de valabilitate a prezentului acord-cadru, care au fost în mod expres desemnate ca fiind confidențiale.

17.2 Promitentul prestator va impune obligația de confidențialitate personalului propriu care are acces la informațiile confidențiale prin natura activității pe care o desfășoară, precum și subcontractanților săi.

17.3 În cazul încălcării de către una dintre părți a obligației de păstrare a confidențialității, partea respectivă va răspunde în conformitate cu prevederile legale în vigoare și va fi obligată să repare prejudiciul, direct sau indirect, provocat Promitentului achizitor.

Articolul 18. Cesiunea - clauză specifică

18.1 Promitentul prestator are obligația de a nu transfera total sau parțial obligațiile sale asumate prin prezentul acord-cadru și contractele subsecvente, acestea rămânând în sarcina sa, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

18.2 Creanțele născute din contractele subsecvente atribuite în baza prezentului acord-cadru pot fi cesionate numai în baza acordului prealabil, în scris, al Promitentului achizitor. Acordul Promitentului achizitor va fi solicitat cu cel puțin 5 zile înainte de data propusă pentru semnarea acordului de cesiune.

Articolul 19. Forța majoră - clauză specifică

19.1 Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

19.2 (1) Forța majoră reprezintă o împrejurare de origine externă, cu caracter extraordinar, absolut imprevizibilă și inevitabilă, care se află în afara controlului oricărei părți, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea obligațiilor asumate prin acordul-cadru și contractele subsecvente.

(2) Sunt considerate asemenea evenimente de forță majoră: războaiele, revoluțiile, incendiile, inundațiile sau orice alte catastrofe naturale, restricțiile apărute ca urmare a unei carantine, embargourile, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă.

(3) Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, doar face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți.

19.3 Forța majoră exonerează partea afectată de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul acord-cadru și prin contractul subsecvent aflat în derulare, pe toată perioada în care aceasta acționează.

19.4 Partea care invocă forța majoră are obligația de a notifica celorlalte părți apariția evenimentului de forță majoră, imediat și în mod complet, nu mai târziu de 5 zile de la apariția acestuia, și de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.5 Îndeplinirea acordului-cadru și a contractului subsecvent aflat în derulare va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

19.6 Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa pe o perioadă mai mare de 3 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea prezentului acord-cadru și a contractului subsecvent aflat în derulare, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celeilalte părți plata de daune-interese.

Articolul 20. Soluționarea litigiilor - clauză specifică

20.1 Promitentul achizitor și Promitentul prestator vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea acordului-cadru și a contractelor subsecvente.

20.2 Dacă după 5 zile calendaristice de la începerea acestor tratative, Promitentul achizitor și Promitentul prestator nu reușesc să rezolve în mod amiabil divergența contractuală, fiecare

poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România.

Articolul 21. Limba care guvernează acordul-cadru și contractele subsecvente - clauză specifică

21.1 Limba care guvernează prezentul acord-cadru și contractele subsecvente atribuite în baza acestuia este limba română.

Articolul 22. Legea aplicabilă acordului-cadru și contractelor subsecvente - clauză specifică

22.1 Acordul-cadru și contractele subsecvente vor fi interpretate conform legislației române.

Articolul 23. Dispoziții finale - clauză specifică

23.1 În situația în care o clauză din prezentul acord-cadru sau, după caz, din contractul subsecvent, devine nulă sau inaplicabilă, celelalte clauze sau părțile neafectate ale respectivei clauze își vor păstra valabilitatea și vor continua să-și producă efectele.

23.2 Prin semnarea prezentului acord-cadru, părțile confirmă fără echivoc că au luat la cunoștință de conținutul tuturor clauzelor prezentului contract, inclusiv cele considerate ca neuzuale, astfel cum acestea sunt reglementate de prevederile art. 1203 din Codul Civil, și declară că le acceptă în mod expres.

Prezentul acord-cadru a fost încheiat astăzi, _____, în București, în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, ambele având aceeași valabilitate.

**Promitent Achizitor,
INSPECTORATUL DE STAT PENTRU
CONTROLUL ÎN TRANSPORTUL RUTIER**

**Promitent Prestator,
SC Anima Speciality Medical
Services SRL**

Tudor Claudiu NIȘULESCU
Inspector de Stat Șef

Cristian SAS
Membru în Consiliul de Administrație

Simona ȘERBĂNESCU
Director Direcția Economică

Marilena DRAGNEA
Director Direcția Juridică

Răzvan DUMITRAȘCU
Director D.I.A.

